                                                 LTK41057
Copyright ©LTKCHIP Technology Corp.                    1                                  www.ltkchip.cn
Rev. P.1 – Dec. 2022
特 征
⚫ 完整的单节锂离子或聚合物电池充电器
⚫ 输入电源端口最高耐压可达30V
⚫ 输入电源电压6.8V时芯片OVP
⚫ 无需外接二极管做反向阻断
⚫ 高达1000mA的可编程充电电流
⚫ 恒定电流/恒定电压模式，有温度自适应可实现充电速
率最大化
⚫ 精度达到±1%的预设充电电压
⚫ 自动再充电
⚫ 充电状态双输出显示
⚫ C/10充电终止
⚫ 2.9V涓流充电
⚫ 电池温度监测功能
⚫ BAT反接保护
⚫ 采用5引脚SOT23封装
应 用
⚫ 电子烟
⚫ PAD
⚫ 数码相机
⚫ GPS便携式设备
⚫ 各种充电器
说 明
LTK41057是一款输入耐压高达30V，集成过压保护
（OVP），可达1A充电电流的单节锂离子电池充电器，其
采用恒定电流和恒定电压结合的充电策略，同时具有温度
自适应，充电电压自适应等功能。当输入电压超过OVP阈
值(通常为6.8V)时，充电器将关闭，以防止过高的电压对
电池伤害。LTK41057采用了内部衬底控制，有效防止电池
能量倒灌的同时，不需要外部隔离二极管。
充电电流和充电终止(EOC)电流是可编程的外部电阻
设置。当电池电压低于通常的2.9V时，充电器通常以20%
的编程充电电流预充电池。当充电器进入快速充电阶段，
STAT引脚提供开漏极输出，只是充电进行中。内部自动温
度适应功能保护充电器免受任何热故障的影响。
充电指示引脚(STAT)允许简单的接口到微处理器或
LED。当未连接适配器或禁用时，充电器从电池中吸取的
漏电流小于1uA。
LTK41057采用绿色SOT23-5L封装，额定工作温度范围
为-40℃至+85℃。
典型应用图
+
-
VIN
GND
ISET
BAT
STAT
LTK41057
100nF4.7uF
RSET
Adaptor
VIN
1kΩ
Battery
封装订购信息
Package Code
SO: SOT23-5L
Handling Code
TR: Tape & Reel
Constant Voltage Code
420: 4.2V  430: 4.3V
Assembly Material
G: Halogen and Lead Free Device
LTK41057-nnn
Assembly Material
Handling Code
Packge Code
Constant Voltage Code
XX  --  Data CodeLTK41057 SO
LTK41057
nnn XXYY YY  --  Lot. Code
注: LTKCHIP 保留作出更改以改善可靠性或可制造性，并建议客户在下订单前参考最新版本的相关资料。
输入30V耐压具有OVP功能1.0A线性锂电池充电芯片SOT23-5L封装
                                                 LTK41057
Copyright ©LTKCHIP Technology Corp.                    2                                  www.ltkchip.cn
Rev. P.1 – Dec. 2022
管脚顶视图
SOT23-5L
1
2
3
STAT
BAT
GND
5
4 VIN
ISET
LTK41057
图1 LTK41057管脚顶视图
管脚定义
编号 管脚名 管脚说明
1 STAT 开漏级输出，指示电池充电进行中；
2 GND 芯片地。
3 BAT 电池正端。外接0.1uF电容，尽量靠近芯片引脚。
4 VIN
充电输入电压端。外接1uF电容，尽量靠近引脚；为了更安全的
热插拔，建议串联0.7欧姆电阻后，再进芯片；
5 ISET 恒流充电电流设置端。外接电阻设置充电电流。
                                                 LTK41057
Copyright ©LTKCHIP Technology Corp.                    3                                  www.ltkchip.cn
Rev. P.1 – Dec. 2022
模块功能框图
2
4
1
5 ISET
GND
VIN
STAT
Constant
Voltage
Constant
Current
Thermal
Shutdown
Over-
Voltage
3 BAT
Logic Control
Current
Sense
VREF
VBAT>2.9V
Back Gate
Control
VREF
T>165
10uA
Internal resistor
enable on
LTK41057
图 2 LTK41057模块功能框图
                                                 LTK41057
Copyright ©LTKCHIP Technology Corp.                    4                                  www.ltkchip.cn
Rev. P.1 – Dec. 2022
极限条件 (注1)
Symbol  Parameter  Rating  Unit
VIN 输入电压 (VIN to GND)  -0.3 to 30V
V VBAT 电池引脚电压 -0.3 to 9V
I/O  ISET, STAT -0.3 to 6V
ICHG 最大充电电流 1.2 A
Pd 最大功率损耗 SOT23-5L 300 mW
PTR 封装热阻 JA SOT23-5L 280 C/W
TJ 结温范围 -40 to +150
TSTG 存储温度范围 -40 to +150  C
TSDR 最大焊接温度  260
注1. 绝对最大额定值是指设备的寿命可能收到损坏的值，在绝对最大额定条件下有可能会引起芯片的永久性损伤
推荐工作条件
Symbol  Parameter  Min.  Max.  Unit
VDD 输入电压 4.5 7.0 V
TA 环境温度范围 -40 85
C
TJ 结温范围 -40 125
                                                 LTK41057
Copyright ©LTKCHIP Technology Corp.                    5                                  www.ltkchip.cn
Rev. P.1 – Dec. 2022
电气特性
VIN=5.0V, VBAT=3.7V, TA= 25C
符号 参 数 测试条件  最小 典型 最大 单位
VDD_MAX 最高输入电压    30 V
VDD 工作电压   6.8 7 V
ICHG 恒流充电电流范围  100  1000 mA
VUVLO 欠压锁定
VIN 升高   3.0
V
VIN 降低  2.8
VOVP 过压保护阈值
VIN 升高  6.10 6.80 7.26
V
VIN 降低  6.60
ISTDBY  电池端引脚电流 充电使能关闭或者浮空   1 uA
ISHDN 输入静态电流 充电使能关闭  200  uA
IQVIN 输入关闭电流 充电使能开启  270  uA
VCV 恒压充电电压值 ICHG=20mA 4.152 4.2 4.248 V
ISET ISET引脚输出电流   10  uA
ITRK 预充电电流 VISET=0.5V  100  mA
ITERM 终止电流检测 VISET=0.5V  50  mA
VFC 预充电切换阈值
VBAT 升高  2.8  V
VBAT 降低  2.6  V
VRECHG 重新充电阈值 VBAT 降低  4.05  V
ISINK 充电指示灯电流能力   10  mA
                                                 LTK41057
Copyright ©LTKCHIP Technology Corp.                    6                                  www.ltkchip.cn
Rev. P.1 – Dec. 2022
应用说明
LTK41057 是一款输入耐压高达 30V，集成过压保护（OVP），可达 1A 充电电流的单节锂离子电池充电器，
其采用恒定电流和恒定电压结合的充电策略，同时具有温度自适应，充电电压自适应等功能。当输入电压超
过 OVP 阈值(通常为 6.8V)时，充电器将关闭，以防止过高的电压对电池伤害。LTK41057 采用了内部衬底控
制，有效防止电池能量倒灌的同时，不需要外部隔离二极管。
充电周期
当 VIN 电压接入后，芯片判断电压高于 UVLO 阈值，LTK41057 启动充电周期。芯片首先从 ISET 引脚输出
一个固定电流，根据外接 1%精度的电阻阻值，设定恒流充电值。此时，如果 VBAT引脚电压小于 2.9V，则充
电器进入涓流充电模式。在这种模式下，充电电流会降低到设定值的近 20%；当 VBAT 引脚电压上升到 2.9V
以上时，充电器切换到恒流模式，充电电流恢复到设定值。当达到电池电压解接近 4.2V 时，LTK41057 进入
恒压模式，充电电流开始减小，直至降至预设值的 10%，结束此充电周期。
充电电流的设定
恒流充电电流可通过设置外置精密电阻的阻值来设定。ISET 引脚源固定输出 10uA电流，在外置电阻上产
生压降，该电压对应的充电电流约为 1 欧姆等效电阻，即 1V 电压对应 1A 充电电流。ISET 外电阻的电阻值选
择如下:
𝑅𝑆𝐸𝑇 = 𝐼𝐶𝐻𝐺 ∗ 1𝛺/10𝑢𝐴
充电终止的设定
LTK41057 在充电过程中一直监测 ISET 管脚电压。当电池电压接近恒压充电阈值，且充电电流降至设定
值的 10%时，充电器判断电池充满，然后终止充电周期。充电电流停止， LTK41057 进入待机模式，输入电
源电流降至 200uA。
充电状态指示 (STAT 和 STDBY)
充电状态有两种不同的状态，一种是充电进行中，另一种是充电满电。STAT 引脚在充电进行中状态下拉
低，在充电满充状态下变为高阻抗。
充电温度自适应
内置温度监测，对充电器芯片温度进行监测。确保一旦芯片温度升高，且持续升高，可降低设定充电电
流值，从而防止温度进一步升高，对电池充电造成安全隐患，确保充电过程安全运行。
Automatic Recharge
在当前充电周期结束后，LTK41057 持续监测 VBAT 引脚电压，当电池电压降到 4.05V 以下时开始新的充
电周期，从而保持电池充满电状态。
                                                 LTK41057
Copyright ©LTKCHIP Technology Corp.                    7                                  www.ltkchip.cn
Rev. P.1 – Dec. 2022
封装信息
SOT23-5L
A
1
A
2 A
b
D
E
1 E
e
e1
L
c
L
1
0.2
θ
SYMBOL
DIMENSION IN
MILLIMETERS
DIMENSION IN INCHES
MIN MAX MIN MAX
A 1.050 1.250 0.041 0.049
A1 0.000 0.100 0.000 0.004
A2 1.050 1.150 0.041 0.045
b 0.300 0.500 0.012 0.020
c 0.100 0.200 0.004 0.008
D 2.820 3.020 0.111 0.119
E 1.500 1.700 0.059 0.067
E1 2.650 2.950 0.104 0.116
e 0.950 TYP 0.037 TYP
e1 1.800 2.000 0.071 0.079
L 0.700 REF 0.028 REF
L1 0.300 0.600 0.012 0.024
θ 0° 8° 0° 8°